
生化学工業株式会社

1. 2017.3期 実績 (百万円)

増減 増減率 増減 増減率

売上高 29,589 29,650 -60 -0.2% 30,962 -1,373 -4.4%

営業利益 1,282 1,250 +32 +2.6% 2,144 -862 -40.2%

経常利益 2,477 2,650 -172 -6.5% 3,500 -1,023 -29.2%

当期純利益 1,787 2,000 -212 -10.6% 2,578 -790 -30.7%

研究開発費 7,834 7,850 -15 -0.2% 8,649 -814 -9.4%

研究開発費率 26.5% 26.5% ±0.0pt - 27.9% -1.4pt -

営業利益率 4.3% 4.2% +0.1pt - 6.9% -2.6pt -

１株当たり当期純利益（円） 31.55 35.30 -3.75 - 45.39 -13.84 -

期中平均レート（US$/円） 108.42 103.00 +5.42 - 120.14 -11.72 -

　 ※第3Q以降前提

＜実績と予想との差異要因＞

2. 2018.3期 業績予想 (百万円)

増減 増減率

売上高 30,300 29,589 +710 +2.4%

営業利益 1,500 1,282 +217 +17.0%

経常利益 3,750 2,477 +1,272 +51.4%

当期純利益 2,700 1,787 +912 +51.0%

研究開発費 8,350 7,834 +515 +6.6%

研究開発費率 27.6% 26.5% +1.1pt -

営業利益率 5.0% 4.3% +0.7pt -

１株当たり当期純利益（円） 47.65 31.55 +16.10 -

期中平均レート（US$/円） 108.00 108.42 -0.42 -

＜'18.3期の見通し＞

円安進行により為替差損が縮小したものの、受取ロイヤリティーが下振れ

売上高　：
（+710）））

営業利益 ：
（+217）））

当期純利益 ：
（-212）））

当期純利益 ：
（+912）））

米国ジェル・ワンや海外ＬＡＬ事業の増加により増収
国内はシェルガンが増加するが、既存製品はほぼ前期並みを見込む

研究開発費や、米国子会社の販売強化に向けた販管費が増加する一方で、
売上増や原価率の改善効果を見込む

受取ロイヤリティーの増加により、増益幅が拡大

(2016年4月1日～2017年3月31日)

'17.3実績'18.3予想
前期比

'17.3予想
（11/8発表）

'16.3実績'17.3実績
予想比 前期比

2017年5月12日

売上高　：
（-60）））

営業利益 ：
（+32）））

円安効果やLAL事業好調による上振れがあったが、 Gel-Oneが未達

製品構成要因等により原価率が上昇した一方で、販管費が下振れ
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3．損益計算書の状況
①原価率

原価率 44.8% 41.6% +3.2pt

原価率 42.1% 44.8% -2.7pt

②販管費率

販管費率 50.9% 51.5% -0.6pt

販管費率 53.0% 50.9% +2.1pt

③設備投資額・減価償却費 (百万円)

増減 増減率

設備投資額 1,173 1,975 -801 -40.6%

減価償却費 2,920 3,191 -271 -8.5%

増減 増減率

設備投資額 2,000 1,173 +826 +70.4%

減価償却費 2,950 2,920 +29 +1.0%

④金融収支 (百万円)

増減 増減率

受取利息・配当金 362 339 +23 +6.9%

支払利息 31 36 -4 -13.4%

金融収支 330 302 +28 +9.3%

'16.3実績'17.3実績

前期比
増減

'16.3実績'17.3実績

'18.3予想 '17.3実績

'18.3予想 '17.3実績

'16.3実績'17.3実績
前期比
増減

'16.3実績'17.3実績

前期比
増減

前期比

前期比

前期比

'18.3予想 '17.3実績
前期比
増減
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4. セグメント別売上高

①2017.3期 実績 (百万円)

増減 増減率 増減 増減率

【医薬品事業】 24,152 24,500 -347 -1.4% 25,518 -1,365 -5.4%

　国内医薬品 16,268 16,250 +18 +0.1% 16,928 -659 -3.9%

　海外医薬品 6,771 7,100 -328 -4.6% 7,300 -528 -7.2%

　医薬品原体 1,111 1,150 -38 -3.3% 1,289 -177 -13.7%

【LAL事業】 5,437 5,150 +287 +5.6% 5,444 -7 -0.1%

合計 29,589 29,650 -60 -0.2% 30,962 -1,373 -4.4%

（海外売上高） 11,029 11,000 +29 +0.3% 11,581 -551 -4.8%

②2018.3期 業績予想 (百万円)

増減 増減率

【医薬品事業】 24,550 24,152 +397 +1.6%

　国内医薬品 16,350 16,268 +81 +0.5%

　海外医薬品 7,200 6,771 +428 +6.3%

　医薬品原体 1,000 1,111 -111 -10.1%

【LAL事業】 5,750 5,437 +312 +5.8%

合計 30,300 29,589 +710 +2.4%

（海外売上高） 11,900 11,029 +870 +7.9%

'17.3期
修正予想

（11/8発表）

予想比 '16.3期
実績

前期比

'18.3期
予想

'17.3期
実績

前期比

'17.3期
実績
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5. 主要財務指標の推移(連結) 　　　　　　(百万円/％)

2013.3 2014.3 2015.3 2016.3 2017.3

売上高 26,639 29,614 29,522 30,962 29,589

　うち、海外売上高 6,311 8,802 9,997 11,581 11,029

売上原価 9,867 11,223 12,130 12,871 13,247

販売費及び一般管理費 13,645 13,452 15,008 15,946 15,059

　うち、研究開発費 6,838 6,588 8,146 8,649 7,834

営業利益 3,126 4,937 2,383 2,144 1,282

経常利益 4,302 5,878 4,008 3,500 2,477

当期純利益 3,256 4,745 3,650 2,578 1,787

純資産 61,316 64,785 70,410 69,815 70,646

総資産 70,471 73,826 80,889 80,218 80,048

海外売上比率 23.7 29.7 33.9 37.4 37.3

原価率 37.0 37.9 41.1 41.6 44.8

販管費率 51.2 45.4 50.8 51.5 50.9

研究開発費率 25.7 22.2 27.6 27.9 26.5

営業利益率 11.7 16.7 8.1 6.9 4.3

経常利益率 16.1 19.8 13.6 11.3 8.4

当期純利益率 12.2 16.0 12.4 8.3 6.0

自己資本当期純利益率（ROE）*1 5.5 7.5 5.4 3.7 2.5

総資産経常利益率*1 6.2 8.1 5.2 4.3 3.1

総資産回転率(回)*1 0.38 0.41 0.38 0.38 0.37

自己資本比率 87.0 87.8 87.0 87.0 88.3

研究開発要員(人) 224 215 216 221 222

　対全従業員比 34.9 33.6 33.3 33.3 32.3

従業員数(人) 641 639 649 663 687

設備投資額 9,164 7,222 2,095 1,975 1,173

減価償却費 2,175 1,767 2,610 3,191 2,920

１株当たり当期純利益（EPS）(円) 57.33 83.55 64.27 45.39 31.55

期中平均発行済株式数（千株）*2 56,807 56,806 56,805 56,804 56,662

１株当たり純資産（BPS）(円) 1,079.38 1,140.48 1,239.51 1,229.05 1,248.07

期末発行済株式数(千株)*2 56,806 56,805 56,805 56,804 56,604

１株当たり配当金(年間)（円） 25.00 26.00 26.00 26.00 31.00*3

配当性向 43.6 31.1 40.5 57.3 98.3

純資産配当率（DOE） 2.4 2.3 2.2 2.1 2.5

*1･･･総資産、純資産は前期末と当期末の平均値を使用しています。

*2･･･自己株式を除いています。

*3･･･創立70周年記念配当5円を含んでいます。
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